
๑ 
 

เอกสารประกอบการรับฟังความคิดเห็น  
ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 

๑. สภาพปัญหาและสาเหตุของปัญหา 

เพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร โดยวิธีการลงคะแนน 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ร่วมกับวิธีการลงคะแนนทางไปรษณีย์ ไว้เป็นการเฉพาะในข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการ
เลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร ทั้งนี้ สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของสมาชิกที่ให้ความเห็นชอบ
ข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที ่๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ อันจะเป็น
ประโยชน์ต่อสมาชิกสามัญของสภาวิศวกรผู้มีสิทธิเลือกตั้งในการแสดงความจำนงเลือกใช้สิทธิลงคะแนน
เลือกตั้งแบบอิเล็กทรอนิกส์แทนวิธีการลงคะแนนแบบเดิมทางไปรษณีย์ 

 ๒. ความจำเป็นที่ต้องออกกฎหมายเพื่อแก้ไขปัญหา 

เพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ ที่แก้ไข
เพิ ่มเติมโดยข้อบังคับว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั ้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 
เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกรโดยวิธีการลงคะแนน 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ร่วมกับวิธีการลงคะแนนทางไปรษณีย์ 

๓. หลักการอันเป็นสาระสำคัญ 

กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการจัดการเลือกตั ้งกรรมการสภาวิศวกรโดยวิธ ีการ
ลงคะแนนทางอิเล็กทรอนิกส์ร่วมกับวิธีการลงคะแนนทางไปรษณีย์ 

๔. ประเด็นที่จะรับฟังความคิดเห็น 

๔.๑ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การลงคะแนนโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ส่วนรายละเอียดอ่ืน 
ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งประกาศกำหนด (ร่างข้อบังคับฯ ข้อ ๑๖) 

………………………………………………………………………………….. 



  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

- ราง-  
ขอบังคับสภาวิศวกร 

วาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... 

   
โดยที่เปนการสมควรแกไขเพ่ิมเติมขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้ง

กรรมการสภาวิศวกร เพ่ือกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร 
โดยวิธีการลงคะแนนทางอิเล็กทรอนิกสรวมกับวิธีการลงคะแนนทางไปรษณีย 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ค) และมาตรา ๓๒ แหงพระราชบัญญัติวิศวกร               
พ.ศ. ๒๕๔๒ สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญสามัญสภาวิศวกร เม่ือวันที่ ............และโดยความเห็นชอบของ
สภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกรออกขอบังคับไว ดังตอไปนี ้

   ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการ
สภาวิศวกร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....” 

  ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ ๓ ใหยกเลิกความในขอ ๑๖ ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้ง

กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ ๑๖ ใหผู อำนวยการเลือกตั้งจัดใหมีบัตรเลือกตั้งคณะกรรมการ ตามมาตรา ๒๔ (๑)  
และ (๒) แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ แบบที่ผูอำนวยการเลือกตั้งกำหนด 

การเลือกตั้งกรรมการกระทำไดโดยวิธีการลงคะแนนทางอิเล็กทรอนิกสรวมกับวิธีการ
ลงคะแนนทางไปรษณีย  

กรณีการเลือกตั้งทางอิเล็กทรอนิกสรวมกับทางไปรษณียตามวรรคสอง สมาชิกที่มี  
ความประสงคจะลงคะแนนดวยวิธีการทางไปรษณียใหแจงความจำนงตอผูอำนวยการเลอืกตั้งภายในระยะเวลา
ที่ คณ ะกรรมการอำนวยการเลื อกตั้ งกำหนดซึ่ งต องไมน อยกว า ๑๕  วัน  แต ไม เกินกวา  ๓๐ วั น 
โดยสมาชิกท่ีไมไดแจงความประสงคภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ถือวาสมาชิกผูนั้นมีความประสงคใชสิทธิ
ลงคะแนนทางอิเล็กทรอนิกส 

การลงคะแนนโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสอยางนอยตองกำหนดใหมีหลักเกณฑ วิธีการ  
และเงื่อนไข ดังตอไปนี้ 

(๑) มีระบบการยืนยันตัวตนและพิสูจนตัวตนของผูใชสิทธิเลือกตั้ง 
(๒) บัตรเลือกตั้งตองอยูในรูปแบบที่เหมาะสมโดยสามารถแสดงหรืออางอิงเพื่อใชในภายหลัง

และยังคงความครบถวนของขอความในรูปแบบของขอมูลอิเล็กทรอนิกส 
(๓) มีการกำหนดวันเวลาเริ่มตนและสิ้นสุดในการใชสิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง 
(๔) มีวิธีการที่ทำใหสามารถระบุตัวเจาของลายมือชื่อ ประเภท ลักษณะหรือรูปแบบของ

ลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส และสามารถแสดงไดวาเจาของลายมือชื่อรับรองขอความในขอมูลอิเล็กทรอนิกส 
(๕) มีวิธีการแจงการตอบรับดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสหรือดวยวิธีการอ่ืนใดเพื่อเปน

หลักฐานวาไดมีการดำเนินการดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสไปยังอีกฝายหนึ่งแลว 
(๖) มีมาตรการทางเทคนิคและการจัดการเพ่ือปองกันการรักษาความลับการลงคะแนนของ

ผูใชสิทธิเลือกตั้ง  
(๗) มีวิธีการที่ผูใชสิทธิสามารถตรวจสอบไดวาบัตรเลือกตั้งของตนถูกนับตามท่ีลงคะแนนจริง 
(๘) มีมาตรการปองกันการลงคะแนนซ้ำซอนและการทุจริต 

  



๒ 
 

  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 
 

(๙) มีความมั่นคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศโดยมีมาตรการหรือระบบปองกันมิใหผูใด
สามารถเขาถึงผลการใชสิทธิลงคะแนนของผูใชสิทธิเลือกตั้งกอนการนับคะแนน 

(๑๐) มีวิธีการรวมคะแนนที่สามารถพิสูจนและตรวจสอบได 
(๑๑) รายละเอียดอื่นตามที่คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งประกาศกำหนด” 
 
 

ประกาศ ณ วันท่ี                    พ.ศ. .... 
 
 
         (...................................................) 

                                                       นายกสภาวิศวกร 



๑ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ตารางเปรียบเทียบข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๕ มาตรา ๘  
(๖) (ค) และมาตรา ๓๒ แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิว ิศวกร  
พ.ศ. ๒๕๔๒ จึงออกข้อบังคับว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกรตามมาตรา ๒๔ (๑) (๒) และมาตรา ๒๖  
ไว้ดังต่อไปนี้ 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว ่าด ้วยการเล ือกและการเล ือกตั ้งกรรมการสภาว ิศวกร  
เพื ่อกำหนดหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขในการจัดการ
เล ือกต ั ้ งกรรมการสภาว ิศวกร โดยว ิธ ีการลงคะแนน 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ร่วมกับวิธีการลงคะแนนทางไปรษณีย์  

อ า ศ ั ย อ ำ น า จ ต า ม ค ว า ม ใ น ม า ต ร า  ๘  ( ๖ )  ( ค )  
และมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติว ิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ 
สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญสภาวิศวกร เมื่อวันที่ 
. . . .........และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่ง 
สภาวิศวกรออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

แก้ไขคำปรารภ 
 

ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า "ข้อบังคับสภาวิศวกรว่า
ด ้ วยการเล ือกและการเล ือกต ั ้ งกรรมการสภาว ิศวกร  
พ.ศ. ๒๕๔๓" 

ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วย
การเลือกและการเลือกตั ้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที ่ ..)  
พ.ศ. ....” 

แก้ไขเพ่ิมเติมเป็นฉบับที่ ๕ 

ข้อ ๒  ข้อบังคับนี ้ให้ใช้บังคับตั ้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

กำหนดวันบังคับใช้กฎหมาย 

ข้อ ๓  ในข้อบังคับนี้ 
"คณะกรรมการ" หมายความว ่า คณะกรรมการ 

สภาวิศวกร 
"กรรมการ" หมายความว่า กรรมการสภาวิศวกร 
"คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง" หมายความว่า 

คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร 

ไม่มีการแก้ไข 
 

 

ไม่มีการแก้ไข 
 

 



  

๒ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

"ผู้อำนวยการเลือกตั้ง" หมายความว่า ผู้อำนวยการ
การเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร 

"การเลือกตั้ง " หมายความว่า การเลือกตั้งกรรมการ
สภาวิศวกร 

" เล ือกต ั ้ ง "  หมายความว ่ า  เล ือกต ั ้ งกรรมการ 
สภาวิศวกร 

"สถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญา" หมายความว่า 
สถานศ ึกษาระด ับอ ุดมศ ึกษาท ี ่ เป ิดการเร ียนการสอน 
ด้านวิชาชีพวิศวกรรมระดับปริญญาของรัฐบาลหรือเอกชน 

  

หมวด ๑  
การเลือกตั้ง ตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) 

  

ส่วนที่ ๑ 
การเตรียมการเลือกตั้ง 

คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง 

  

ข ้อ ๔   ให ้คณะกรรมการแต ่งต ั ้ งคณะกรรมการ 
เพ ื ่อดำเน ินการเล ือกต ั ้ งตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒)  
ขึ ้นคณะหนึ่งเรียกว่า "คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั ้ง"  
โดยมีผู ้อำนวยการเลือกตั้งเป็นประธานและจะต้องประกาศ
รายชื่อผู้อำนวยการเลือกตั ้งและคณะกรรมการอำนวยการ
เลือกตั ้งให้เป็นที ่ทราบโดยทั ่วกันก่อนวันเร ิ ่มระยะเวลา
ลงคะแนนเลือกตั้งไม่น้อยกว่า ๔๕ วัน 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 
 

 

 

 



  

๓ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

ข้อ ๕  ให้คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งมีอำนาจ
แ ต ่ ง ต ั ้ ง ค ณ ะ อ น ุ ก ร ร ม ก า ร ห ร ื อ ค ณ ะ ท ำ ง า น  เ ช่ น
คณะอนุกรรมการควบคุมการเปิดตู้ไปรษณีย์คณะอนุกรรมการ
ตรวจคะแนน และคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานอื่นตาม
ความจำเป็นเพื่อช่วยเหลือจัดการเลือกตั้งให้เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยสุจริต และยุติธรรม 

คณะกรรมการอำนวยการ เล ือกต ั ้ งตามข ้อ ๔  
และคณะอนุกรรมการ/คณะทำงานที ่แต ่งต ั ้ งตามข ้อนี้   
หากสม ัครร ับ เล ือกต ั ้ ง ให ้พ ้นจากตำแหน ่งกรรมการ/
อนุกรรมการ หรือผู้ทำงานแล้วแต่กรณี และให้แต่งตั้งทดแทน
ได้ตามความเหมาะสม 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

การประกาศวันเลือกตั้งและระยะเวลารับสมัคร   

ข้อ ๖  การเลือกตั้งจะกระทำได้ต่อเมื่อคณะกรรมการ 
ได้ประกาศกำหนดการเลือกตั้งแล้ว 

ในประกาศต้องระบุระยะเวลารับสมัคร ระยะเวลา
การลงคะแนนเลือกตั้งและวันนับคะแนนไว้ด้วย 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ข้อ ๗  ให ้ผ ู ้อำนวยการเล ือกตั ้งป ิดประกาศการ
เลือกตั้งไว้ ณ สำนักงานสภาวิศวกร และศาลากลางจังหวัด 
ทุกจังหวัด รวมทั้งส่งใบประกาศผ่านสื่อมวลชนต่าง ๆ ให้เป็นที่
ทราบกันอย่างกว้างขวาง 

ระยะเวลารับสมัครจะต้องกำหนดไว้ไม่น้อยกว่า ๗ วัน 
และไม่เกิน ๑๕ วัน โดยกำหนดวันสุดท้ายของระยะเวลารับ

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 



  

๔ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

สมัครไว้ก่อนวันเริ่มระยะเวลาลงคะแนนเลือกตั้งไม่น้อยกว่า 
๓๐ วัน 

ส่วนที่ ๒ 
บัญชีรายช่ือผู้มีสิทธิเลือกตั้งและการสมัครรับเลือกตั้ง 

บัญชีรายช่ือผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 

  

ข ้อ ๘   เม ื ่อได ้ม ีประกาศกำหนดเล ือกต ั ้ งแล้ ว  
ให้คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั ้งจัดทำประกาศบัญชี
รายชื ่อสมาชิกสามัญของสภาวิศวกรผู ้มีสิทธิเลือกตั ้งแยก
ตามลำด ับอ ักษร โดยถ ือจำนวนสมาช ิกสาม ัญในว ันที่  
๑ กุมภาพันธ์ของปีที่มีการเลือกตั้งเป็นฐาน เพื่อให้สะดวกต่อ
การตรวจสอบรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งมีจำนวนเพียงพอแก่การ
ใช้ในการเลือกตั้ง โดยปิดประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั ้งไว้  
ณ สำนักงานสภาวิศวกรจำนวนอย่างน้อย ๑ ชุด เพื ่อให้  
ผู้มีส่วนได้เสียสามารถตรวจสอบรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 

ในวาระเริ่มแรก ผู้ขอรับใบอนุญาตซึ่งได้ยื ่นไว้ก่อน
วันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๒ และได้รับใบอนุญาตก่อนหรือใน
วันสุดท้ายของการยื ่นคำร้องขอเพิ ่มชื ่อมีส ิทธิขอเพิ ่มชื่อ 
ตามข้อ ๙ 

การปิดประกาศบัญชีรายชื่อสมาชิกผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้
กระทำไม่น้อยกว่า ๒๐ วันก่อนระยะเวลาการลงคะแนน
เลือกตั้ง 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 



  

๕ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

ข้อ ๙  ผู้มีสิทธิเลือกตั้งผู้ใดเห็นว่าตนไม่มีชื่อในบัญชี
รายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ยื่นคำร้องขอเพิ่มชื่อเป็นหนังสือต่อ
ผู้อำนวยการเลือกตั้งก่อนวันเริ่มระยะเวลาลงคะแนนไม่น้อย
กว่า ๑๐ วัน ให้ผู ้อำนวยการเลือกตั ้งตรวจสอบหลักฐาน  
ถ้าข้อเท็จจริงฟังได้ว่าผู้ร้องมีสิทธิเลือกตั้งก็ให้ผู ้อำนวยการ
เลือกตั้งพิจารณาเพิ่มชื่อผู้ร้องลงในบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง
และส่งบัตรเลือกตั้งให้ผู้ร้องโดยเร็ว แต่ถ้าผู้อำนวยการเลือกตั้ง
เห็นว่าผู้ร้องไม่สิทธิเลือกตั้งก็ให้สั่งยกคำร้องแล้วแจ้งให้ผู ้ร้อง
ทราบโดยเร็วและให้ถือว่าเป็นที่สุด 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

การสมัครรับเลือกตั้ง   
ข้อ ๑๐  ให้ผู้อำนวยการเลือกตั้งประกาศกำหนดวัน

รับสมัครและสถานที่สมัครรับเลือกตั้งให้เหมาะสมและให้เป็น
การสะดวกแก่การรับสมัครด้วย 

ให้ปิดประกาศดังกล่าวไว้ ณ สำนักงานสภาวิศวกร
และประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อมวลชนต่าง ๆ ให้เป็นที่ทราบอย่าง
กว้างขวาง ก่อนวันเริ่มต้นรับสมัครไม่น้อยกว่า ๗ วัน 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ข้อ ๑๑  ให้ผู ้ที ่ประสงค์จะสมัครรับเลือกตั ้งเป็น
กรรมการสภาวิศวกรยื ่นใบสมัครด้วยตนเองตามแบบที่
ผู ้อำนวยการเลือกตั ้งกำหนด โดยระบุประเภทกรรมการที่
สม ัคร ค ือ ประเภทตามมาตรา ๒๔ (๑) หร ือประเภท 
ตามมาตรา ๒๔ (๒) อย่างใดอย่างหนึ่ง ต่อผู้อำนวยการเลือกตั้ง

  



  

๖ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

พร ้ อมท ั ้ ง ส ำ เน า ใบอน ุญาต เป ็นผ ู ้ ป ร ะกอบว ิ ช าชีพ 
วิศกรรมควบคุม หรือสำเนาใบแทนใบอนุญาต 

ผู ้สมัครเป็นกรรมการ ตามมาตรา ๒๔ (๑) ถ้าเป็น
บุคคลากรในสถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญาจะต้องมีหนังสือ
รับรองจากสถาบันที่สังกัดว่า ไม่ได้ดำรงตำแหน่งเป็นคณาจารย์
ประจำสถาบัน 

สำหรับผู ้สมัครเป็นกรรมการตามมาตรา ๒๔ (๒) 
จะต้องมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่ตนสังกัดว่าดำรงตำแหน่ง
เป็นคณาจารย์ประจำสถาบันด้วย 

ข้อ ๑๒  เม ื ่อได ้ร ับใบสมัครร ับเล ือกตั ้ งแล ้วให้
ผู้อำนวยการเลือกตั้งตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครให้เสร็จ
สิ ้นภายใน ๗ วัน นับแต่ว ันปิดการรับสมัคร ถ้าปรากฏว่า
ผู้สมัครคนใดมีคุณสมบัติครบถ้วนให้ประกาศรับสมัครพร้อม
กำหนดหมายเลขประจำต ัวผ ู ้สม ัครและป ิดประกาศไว้   
ณ สำนักงานสภาวิศวกร แล้วทำหนังสือแจ้งให้ผู้สมัครทราบ
โดยเร็ว 

สำหรับผู้สมัครที่เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตระดับสามัญ
วิศวกร จะต้องได้รับใบอนุญาตมาครบ ๑๐ ปี นับถึงวันสิ้นสุด
การรับสมัคร 

ในกรณีที่ผู้อำนวยการเลือกตั้งได้ตรวจสอบแล้วเห็นว่า 
ผู้สมัครคนใดขาดคุณสมบัติิหรือมีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิ
สมัครรับเลือกตั้ง ให้สั่งไม่รับสมัครและแจ้งการไม่รับสมัครให้  

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 



  

๗ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

ผู้นั้นทราบโดยเร็ว ผู้สมัครมีสิทธิยื่นคำร้องอุทธรณ์คำสั่งนั้นต่อ
ผู้อำนวยการเลือกตั ้งและให้ผู ้อำนวยการเลือกตั้งพิจารณา 
คำอุทธรณ์และมีคำสั่งโดยเร็วและให้ถือว่าเป็นที่สุด 

ข้อ ๑๓ การกำหนดเครื ่องหมายประจำตัวผู้สมัคร  
ให้ประกอบด้วย ชื่อ - สกุล และเลขหมายประจำตัวผู้สมัคร 
โดยกำหนดให้เรียงตามลำดับที่มาสมัคร หากมาพร้อมกันให้จับ
สลาก 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ข้อ ๑๔  ในกรณีที่ผู้สมัครคนใดขอถอนการสมัครรับ
เล ือกตั ้ง ให ้ทำเป ็นหนังส ือย ื ่นต ่อผ ู ้อำนวยการเล ือกตั้ง  
ให้ผู้อำนวยการเลือกตั้งประกาศถอนการรับสมัครและให้ปิด
ประกาศไว้ ณ สำนักงานสภาวิศวกร 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ส่วนที่ ๓ 
การดำเนินการเลือกตั้ง 

  

บัตรเลือกตั้ง และการลงคะแนน   
ข้อ ๑๖  ให้ผู้อำนวยการเลือกตั้งจัดให้มีบัตรเลือกตั้ง

คณะกรรมการ  ตามมาตรา  ๒๔ (๑ )  และ  (๒ )  แห่ ง
พระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ ตามแบบที่ผู้อำนวยการ
เลือกตั้งกำหนด 

การเล ือกตั ้งกรรมการให้ดำเน ินการเล ือกตั ้งทาง
ไปรษณีย์ หรือโดยวิธีอิเล็กทรอนิกส์ก็ได้1 

ข ้อ  ๓ ให ้ยกเล ิกความในข ้อ ๑๖ ของข ้อบ ังคับ 
สภาว ิศวกร ว ่าด ้วยการเลือกและการเล ือกตั ้งกรรมการ 
สภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยข้อบังคับ 
สภาว ิศวกร ว ่าด ้วยการเลือกและการเล ือกตั ้งกรรมการ 
สภาวิศวกร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้
แทน 

กำหนดว ิธ ีการจ ัดการเล ือกต ั ้ งกรรมการ 
สภาวิศวกร โดยวิธีการลงคะแนนทางอิเล็กทรอนิกส์
ร่วมกับวิธีการลงคะแนนทางไปรษณีย์  และกำหนด
หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกตั้งทางอิเล็กทรอนิกส์ที่เป็น
สาระสำคัญในข้อบังค ับนี ้  ส ่วนรายละเอียดหรือ
ข้อกำหนดทางด้านเทคนิคที ่อาจมีการพัฒนาหรือ

 

1 ข้อ ๑๖ วรรคสอง แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 



  

๘ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

“ข้อ ๑๖ ใหผูอำนวยการเลือกตั้งจัดใหมีบัตรเลือกตั้ง
คณะกรรมการ ตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) แหงพระราช
บัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ แบบที่ผูอำนวยการเลือกตั้งกำหนด 

การเลือกตั้งกรรมการกระทำได้โดยวิธีการลงคะแนน
ทางอิเล็กทรอนิกส์ร่วมกับวิธีการลงคะแนนทางไปรษณีย์  

กรณีการเล ือกต ั ้ งทางอ ิ เล ็กทรอน ิกส์ ร ่วมก ับทาง
ไปรษณีย์ตามวรรคสอง สมาชิกที่มีความประสงค์จะลงคะแนน
ด้วยวิธีการทางไปรษณีย์ให้แจ้งความจำนงต่อผู ้อำนวยการ
เลือกตั้งภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง
กำหนดซึ ่งต้องไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน แต่ไม่เกินกว่า ๓๐ วัน 
โดยสมาชิกทีไ่ม่ได้แจ้งความประสงค์ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
ถ ือว ่าสมาช ิกผ ู ้น ั ้ นม ีความประสงค ์ ใช ้ส ิทธ ิลงคะแนน 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ 

การลงคะแนนโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างน้อย
ต้องกำหนดให้มหีลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีระบบการยืนยันตัวตนและพิสูจน์ตัวตนของผู ้ใช้
สิทธิเลือกตั้ง 

(๒) บัตรเลือกตั ้งต้องอยูในรูปแบบที ่เหมาะสมโดย
สามารถแสดงหร ืออ้างอ ิงเพ ื ่อใชในภายหล ังและย ังคง 
ความครบถว้นของขอความในรูปแบบของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส 

(๓) มีการกำหนดวันเวลาเริ ่มต้นและสิ ้นสุดในการใช้
สิทธิลงคะแนนเลือกตั้ง 

เปลี ่ยนแปลงไปตามเทคโนโลยีเห็นควรกำหนดให้
คณะกรรมการอำนวยการเล ือกต ั ้ งม ีอำนาจออก
ประกาศเพ่ิมเติม 



  

๙ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

(๔) มีวิธีการที่ทำให้สามารถระบุตัวเจ้าของลายมือชื่อ 
ประเภท ลักษณะหรือรูปแบบของลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
และสามารถแสดงได้ว่าเจ้าของลายมือชื่อรับรองข้อความใน
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

(๕ )  มี ว ิ ธ ี การแจ ้ งการตอบร ับด ้ วยว ิ ธ ี กา รทาง
อิเล็กทรอนิกส์หรือด้วยวิธีการอ่ืนใดเพ่ือเป็นหลักฐานว่าได้มีการ
ดำเนินการด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ไปยังอีกฝ่ายหนึ่งแล้ว 

(๖) มีมาตรการทางเทคนิคและการจัดการเพื่อป้องกัน
การรักษาความลับการลงคะแนนของผู้ใช้สิทธิเลือกตั้ง  

(๗) มีวิธีการที่ผู ้ใช้สิทธิสามารถตรวจสอบได้ว่าบัตร
เลือกตั้งของตนถูกนับตามที่ลงคะแนนจริง 

(๘) มีมาตรการป้องกันการลงคะแนนซ้ำซ้อนและการ
ทุจริต 

(๙) มีความม ั ่นคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศ 
โดยมีมาตรการหรือระบบป้องกันมิให้ผู้ใดสามารถเข้าถึงผลการ
ใช้สิทธิลงคะแนนของผู้ใช้สิทธิเลือกตั้งก่อนการนับคะแนน 

(๑๐) มีว ิธ ีการรวมคะแนนที่สามารถพ ิส ูจน ์และ
ตรวจสอบได ้

(๑๑) รายละเอียดอื่นตามที่คณะกรรมการอำนวยการ
เลือกตั้งประกาศกำหนด” 



  

๑๐ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

ข ้อ ๑๗ 2  ให ้คณะกรรมการอำนวยการเล ือกตั้ ง
ดำเนินการจัดส่งบัตรเลือกตั้ง พร้อมเอกสารแนะนำวิธ ีการ
ลงคะแนนเลือกตั ้ง และซองที ่จ่าหน้าส่งไปที ่ตู ้ไปรษณีย์ที่
ผู ้อำนวยการเลือกตั้งเช่าไว้สำหรับการเลือกตั ้งเพื่อส่งกลับ 
ถึงสำนักงานสภาวิศวกร โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนไป
ให้แก่ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ณ ที่อยู่ปัจจุบันซึ่งบุคคลดังกล่าวให้ไว้ต่อ
สำนักงานสภาวิศวกร รวมทั้งแจ้งกำหนดวันและเวลาการเปิด 
ตู้ไปรษณีย์เพ่ือนับคะแนนเลือกตั้งให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า
สามสิบวัน 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ข้อ ๑๘  เมื่อได้รับบัตรเลือกตั้งแล้วให้ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง
ลงคะแนนเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้งตามรายชื่อในบัตรเลือกตั้ง
ตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) ด้วยตนเองลงในบัตรเลือกตั้ง 
ไม่เกินจำนวนกรรมการสภาวิศวกรที ่จะพึงมีแต่ประเภท  
โดยต้องลงลายมือชื่อของตนไว้ในบัตรเลือกตั้งด้วยแล้วใส่ซอง
ปิดผนึกส่งไปยังตู้ไปรษณีย์ที ่ผู้อำนวยการเลือกตั้งกำหนดไว้  
ภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการส่ง 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

 

2 ข้อ ๑๗ แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคบัสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๕ 

 



  

๑๑ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

ข้อ ๑๙  ให้ผู้อำนวยการเลือกตั้งจัดเช่าตู้ไปรษณีย์ไว้  
๑ ตู ้  สำหร ับให ้ผ ู ้ม ีส ิทธ ิ เล ือกต ั ้ งส ่งบ ัตรเล ือกต ั ้ งมาให้
คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งยังตู้ไปรษณีย์ดังกล่าว 

ในการรับบัตรเลือกตั้งจากตู้ไปรษณีย์ให้คณะกรรมการ
อำนวยการเลือกตั้งแต่งตั้งคณะอนุกรรมการควบคุมการเปิดตู้
ไปรษณีย์ มีจำนวนไม่น้อยกว่า ๓ คน มีหน้าที่ควบคุมการเปิดตู้
ไปรษณีย์และรับบัตรเลือกตั ้งจากตู ้ไปรษณีย์ไปมอบให้แก่
คณะอนุกรรมการตรวจคะแนนในวันนับคะแนนเลือกตั้งก่อน
เวลานับคะแนน 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

บัตรเสีย   
ข้อ ๒๐  บัตรเลือกตั้ง ดังต่อไปนี้ให้ถือเป็นบัตรเสีย 
(๑) บัตรเลือกตั้งที่ไม่ใช่บัตรที่สภาวิศวกรจัดทำขึ้นและ

ส่งให้แก่ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 
(๒) บัตรเลือกตั้งที่ผู้มีสิทธิเลือกตั้งระบุเลือกผู้สมัครรับ

เลือกตั้ง แต่ละประเภทเกินจำนวนกรรมการที่จะพึงมีได้ในการ
เลือกตั้ง 

(๓) บัตรเลือกตั้งซึ่งผู้มีสิทธิมิได้ลงลายมือชื่อในบัตร 
(๔) บัตรเลือกตั ้งที ่สภาวิศวกรประกาศยกเลิกก่อน

กำหนดเวลาสิ้นสุดการลงคะแนน 
(๕) บัตรเลือกตั้งที่ผู้ใช้สิทธิเลือกตั้งส่งกลับมาถึงเมื่อพ้น

เวลาที ่คณะอนุกรรมการควบคุมการเปิดตู ้ไปรษณีย์ เปิดตู้

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 



  

๑๒ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

ไปรษณีย์ตามวัน เวลาที่กำหนด หรือไม่มีตราไปรษณีย์ประทับ
ที่ซอง 

กรณีอื่นนอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในวรรคหนึ่งให้เป็น
ดุลพินิจของคณะกรรมการตรวจคะแนนเป็นผู้วินิจฉัยและถือ
เป็นที่สุด 

การนับคะแนนเลือกตั้ง และการรวมคะแนน   
ข้อ ๒๑  ให้คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งแต่งตั้ง

คณะอนุกรรมการตรวจคะแนน มีจำนวนไม่น้อยกว่า ๕ คน  
มีหน้าที่รับบัตรเลือกตั้งจากคณะอนุกรรมการควบคุมการเปิดตู้
ไปรษณีย์ เวลา ๑๐.๐๐ น. และนำส่งบัตรเลือกตั้งมานับและ
รวมคะแนนในวันนับคะแนนเลือกตั้ง 

การนับคะแนนในวันนับคะแนนเลือกตั ้ง เมื ่อเริ่ม
ดำเน ินการแล ้ว  ให ้ดำเน ินการต ่อเน ื ่ องไปจนกว ่าจะ 
แล้วเสร็จ3 

ในวันนับคะแนนเลือกตั้งให้ผู้สมัครหรือผู้แทนผู้สมัคร
สามารถร ่วมเป ็นส ัก ขีพยานในการน ับและรวมคะแนน 
เพ่ือความโปร่งใสบริสุทธิ์และยุติธรรม 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

 

3 ข้อ ๒๑ วรรคสอง แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 



  

๑๓ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

ข้อ ๒๒  ในวันนับคะแนนเลือกตั้งเมื่อได้นับและรวม
คะแนนเสร็จแล้วให้คณะอนุกรรมการตรวจคะแนนจัดทำและ
นำรายงานแสดงผลการนับคะแนนพร้อมด้วยหีบบัตรเลือกตั้ง 
ที ่ ใส ่บ ัตรเล ือกต ั ้ งท ี ่น ับคะแนนแล ้วรวมทั ้ งบ ัตรเส ียส่ง
ผู้อำนวยการเลือกตั้ง 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ข้อ ๒๓  ให้ผู้อำนวยการเลือกตั้งประกาศผลการนับ
ค ะ แ น น ต า ม ล ำ ด ั บ ค ะ แ น น ท ุ ก ร า ย  ณ  ส ำ น ั ก ง า น 
สภาวิศวกร และประกาศผลผู้ได้รับการเลือกตั้ง ณ สำนักงาน
สภาวิศวกร และศาลากลางจังหวัดทุกจังหวัดพร้อมทั้งแจ้ง 
ผู้ได้รับการเลือกตั้งทราบโดยเร็ว 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ข้อ ๒๔4  กรรมการสภาวิศวกรจากสมาชิกสามัญที่
ม ิได ้ด ํารงตําแหน่งคณาจารย์ในสถาบันอุดมศึกษาระดับ
ปริญญาจำนวนสิบคน ตามมาตรา ๒๔ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ
วิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ ได้แก่ 

(๑) ผู้ได้รับเลือกตั้งที่ได้คะแนนสูงสุดในแต่ละสาขา
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

(๒) ผู้ได้รับเลือกตั้งในแต่ละสาขาวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุม ท ี ่ ได ้คะแนนส ูง  รองจาก (๑) เร ียงตามลำดับ  
เป็นผู้ได้รับการเลือกตั้งของจำนวนกรรมการที่เหลืออยู่ 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

 

4 ข้อ ๒๔ แก้ไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ 



  

๑๔ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

สาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมในแต่ละสาขาได้รับการ
เลือกตั้งได้ไม่เกินสองคน เว้นแต่ในกรณีไม่มีผู้สมัคร หรือที่มี
ผู้สมัครแต่ไม่ครบทุกสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ให้ผู้สมัคร
ที ่เหลือที ่ได้คะแนนสูงสุดของแต่ละสาขาวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุมเรียงตามลำดับ เป็นผู้ได้รับการเลือกตั้งตามจำนวน
กรรมการ 

กรณีมีผู้ได้คะแนนเท่ากันหลายคน ให้ใช้วิธีจับสลาก 
ข้อ ๒๔/๑5  กรรมการสภาวิศวกรจากสมาชิกสามัญ 

ที่ดำรงตำแหน่งคณาจารย์ในสถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญา
จำนวนห้าคน ตามมาตรา ๒๔ (๒) แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร 
พ.ศ. ๒๕๔๒ ได้แก่ ผู้ได้รับเลือกตั้งที่ได้คะแนนสูงสุดในแต่ละ
สาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมเรียงตามลำดับ 

สาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมในแต่ละสาขาจะมี  
ผู ้ได้รับการเลือกตั ้งได้ไม่เกินหนึ่งคน เว้นแต่ในกรณีที่ไม่มี
ผู้สมัคร หรือมีผู้สมัครไม่ครบทุกสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
ให้ผู ้สมัครที่เหลือที ่ได้คะแนนสูงสุดของแต่ละสาขาวิชาชีพ
วิศวกรรมควบคุมเรียงตามลำดับ เป็นผู้ได้รับการเลือกตั้งตาม
จำนวนกรรมการ 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

 

5 ข้อ ๒๔/๑ เพิ่มโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 



  

๑๕ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

กรณีมีผู้ได้คะแนนเท่ากันหลายคน ให้ใช้วิธีจับสลาก 
ข้อ ๒๕  ในการจับสลาก ให้มีจำนวนสลากเท่ากับ

จำนวนผู ้ท ี ่ ได ้คะแนนเท ่าก ันโดยให้สลากม ีข ้อความว่า  
"ได้รับเลือกตั้ง" เท่าจำนวนกรรมการประเภทที่ยังขาดอยู่ในแต่
ละสาขา นอกนั้นให้ใช้สลากซึ่งมีข้อความว่า "ไม่ได้รับเลือกตั้ง" 
การจับสลากให้กระทำต่อหน้าคณะกรรมการอำนวยการลือก
ตั้ง ณ สำนักงานสภาวิศวกร 

ผู ้สม ัครที ่ ได ้ร ับการเล ือกต ั ้งต ้องรายงานต ัวต่อ
ผู้อำนวยการเลือกตั้ง ภายใน ๗ วันทำการ ผู้ไม่มารายงานตัว
ถือว่าสละสิทธิ ์และให้เลื ่อนผู ้สมัครลำดับถัดไปของแต่ละ
ประเภทตามข้อ ๒๔ ขึ้นแทน 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ข้อ ๒๖  ในการเลือกตั ้ง ถ้ามีผู ้สมัครที ่คุณสมบัติ
ครบถ้วนเท่ากับจำนวนกรรมการที่จะพึงมีได้แต่ละประเภท  
ให้ถ ือว ่าผ ู ้สมัครเป็นกรรมการนั ้น ๆ ได้ร ับเล ือกตั ้งเป็น
กรรมการ โดยไม่ต้องมีการเลือกตั้ง  

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

ข้อ ๒๗  เมื่อการเลือกตั้งเสร็จสิ้นแล้ว คณะกรรมการ
อำนวยการเลือกตั้งจะทำลายบัตรเลือกตั้งและเอกสารต่าง ๆ 
นั้น ได้ต่อเมื่อพ้นระยะเวลาคัดค้านการเลือกตั้งตามข้อ ๒๘ 
แล้ว ไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน 

ในกรณีที่มีการคัดค้านการเลือกตั้ง ให้คณะกรรมการ
อำนวยการเลือกตั้งเก็บรักษาบัตรเลือกตั้งนั้นไว้จนกว่าคดีจะถึง
ที่สุด 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 



  

๑๖ 

      ฉบับรับฟังความคิดเห็น 

ข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ และที ่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบ ับท ี ่  ๒) พ.ศ .  ๒๕๕๑ (ฉบ ับท ี ่  ๓) พ.ศ .  ๒๕๕๕  
และ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ร่างข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 

เหตุผลในการแก้ไข 

ส่วนที่ ๔ 
การคัดค้านการเลือกตั้ง 

  

ข้อ ๒๘  เมื่อผู้อำนวยการเลือกตั้งได้ประกาศผลการ
เลือกตั ้งแล้ว ถ้าผู ้มีสิทธิเลือกตั ้งหรือผู้สมัครใดเห็นว่าการ
เลือกตั้งเป็นไปโดยมิชอบ ให้ยื่นคำร้องคัดค้านเป็นหนังสือต่อ
คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งภายใน ๑๕ วัน นับแต่วัน
ประกาศผลการเลือกตั้ง 

ให้คณะกรรมการอำนวยเลือกตั้งพิจารณาและวินิจฉัย
คำร้องคัดค้านนั้นแล้วแจ้งผลให้ผู ้ร้องทราบภายใน ๔๕ วัน  
โดยถือคำวินิจฉัยเป็นที่สุด 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

หมวด ๒ การเลือกกรรมการดำรงตำแหน่งต่าง ๆ   
ส่วนที่ ๑ 

การเลือกกรรมการดำรงตำแหน่ง ตามมาตรา ๒๖ 
  

ข ้อ ๒๙   การเล ือกนายกสภาว ิศวกร อ ุปนายก 
สภาว ิศวกร เลขาธ ิการ เหร ัญญิก และตำแหน่งอ ื ่นตาม 
มาตรา ๒๖ ให้เร ิ ่มกระทำในคราวประชุมคณะกรรมการ 
ครั้งแรก 

ไม่มีการแก้ไข ไม่มีการแก้ไข 

 

























 หนา   ๒๓ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๗๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   พฤศจิกายน   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอบังคับสภาวิศวกร 
วาดวยการเลือกและการเลือกต้ังกรรมการสภาวิศวกร   

(ฉบับที่  ๒)   
พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

 

 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยการเลือกและการเลือกต้ัง
กรรมการสภาวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๓ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ค)  และมาตรา  ๓๒  แหงพระราชบัญญัติวิศวกร  
พ.ศ.  ๒๕๔๒  สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญวิสามัญ  คร้ังที่  ๑/๒๕๕๐  เมื่อวันที่  ๒๒  สิงหาคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๐  และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกร  จึงออกขอบังคับไว  
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา  “ขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยการเลือกและการเลือกต้ังกรรมการ
สภาวิศวกร  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๑”   

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ ๓ ใหยกเลิกความในขอ   ๒๔  ของขอบังคับสภาวิศวกร   วาดวยการเลือกและ 

การเลือกต้ังกรรมการสภาวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๓  และใหใชความตอไปนี้แทน 
“ขอ ๒๔ กรรมการสภาวิ ศวกรจากสมาชิ กสามั ญที่ มิ ได ดํ ารงตํ าแหน งคณาจารย ใน 

สถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญาจํานวนสิบคน  ตามมาตรา  ๒๔  (๑)  แหงพระราชบัญญัติวิศวกร   
พ.ศ.  ๒๕๔๒  ไดแก 

(๑) ผูไดรับเลือกต้ังที่ไดคะแนนสูงสุดในแตละสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
(๒) ผูไดรับเลือกต้ังในแตละสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  ที่ไดคะแนนสูง  รองจาก  (๑)  

เรียงตามลําดับ  เปนผูไดรับการเลือกต้ังของจํานวนกรรมการที่เหลืออยู 
สาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมในแตละสาขาไดรับการเลือกต้ังไดไมเกินสองคน  เวนแต 

ในกรณีไมมีผูสมัคร  หรือที่มีผูสมัครแตไมครบทุกสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  ใหผูสมัครที่เหลือ 
ที่ไดคะแนนสูงสุดของแตละสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมเรียงตามลําดับ  เปนผูไดรับการเลือกต้ัง 
ตามจํานวนกรรมการ   

กรณีมีผูไดคะแนนเทากันหลายคน  ใหใชวิธีจับสลาก” 



 หนา   ๒๔ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๗๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๑   พฤศจิกายน   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอ ๔ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  ขอ  ๒๔/๑  ของขอบังคับสภาวิศวกร  วาดวยการเลือก 
และการเลือกต้ังกรรมการสภาวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๓   

“ขอ ๒๔/๑ กรรมการสภาวิ ศวกรจากสมาชิกสามัญที่ ดํ ารง ตํ าแหน งคณาจารย ใน
สถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญาจํานวนหาคน  ตามมาตรา  ๒๔  (๒)  แหงพระราชบัญญัติวิศวกร   
พ.ศ.  ๒๕๔๒  ไดแก  ผูไดรับเลือกต้ังที่ไดคะแนนสูงสุดในแตละสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม   
เรียงตามลําดับ   

สาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมในแตละสาขาจะมีผูไดรับการเลือกต้ังไดไมเกินหนึ่งคน  เวนแต
ในกรณีที่ไมมีผูสมัคร  หรือมีผูสมัครไมครบทุกสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  ใหผูสมัครที่เหลือ 
ที่ไดคะแนนสูงสุดของแตละสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมเรียงตามลําดับ  เปนผูไดรับการเลือกต้ัง 
ตามจํานวนกรรมการ   

กรณีมีผูไดคะแนนเทากันหลายคน  ใหใชวิธีจับสลาก” 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๗  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

วิระ  มาวิจักขณ 

นายกสภาวิศวกร 



 หน้า   ๗๒ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๘๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   มิถุนายน   ๒๕๕๕ 
   

 

ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร  (ฉบับที่  ๓) 

พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
 

 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร   

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ค)  และมาตรา  ๓๒  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  
พ.ศ.  ๒๕๔๒  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๔๓  และมาตรา  ๔๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญ
สภาวิศวกร  และความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกร  จึงออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการ
สภาวิศวกร  (ฉบับที่  ๓)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๑๗  ของข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง

กรรมการสภาวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
“ข้อ  ๑๗  ให้คณะกรรมการอํานวยการเลือกตั้งดําเนินการจัดส่งบัตรเลือกตั้ง  พร้อมเอกสาร

แนะนําวิธีการลงคะแนนเลือกตั้ง  และซองที่จ่าหน้าส่งไปที่ตู้ไปรษณีย์ที่ผู้อํานวยการเลือกตั้งเช่าไว้สําหรับ
การเลือกตั้งเพื่อส่งกลับถึงสํานักงานสภาวิศวกร  โดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนไปให้แก่ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  
ณ  ที่อยู่ปัจจุบันซ่ึงบุคคลดังกล่าวให้ไว้ต่อสํานักงานสภาวิศวกร  รวมทั้งแจ้งกําหนดวันและเวลาการเปิดตู้ไปรษณีย์
เพื่อนับคะแนนเลือกตั้งให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามสิบวัน” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๒๑  วรรคสอง  ของข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการเลือก 
และการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“การนับคะแนนในวันนับคะแนนเลือกตั้ง  เม่ือเริ่มดําเนินการแล้ว  ให้ดําเนินการต่อเนื่องไป
จนกว่าจะแล้วเสร็จ” 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เรืองศักดิ์  วัชรพงศ์ 
นายกสภาวิศวกร 



ข้อบังคับสภาวิศวกร 
ว่าด้วยการเลือกและการเลอืกตั้งกรรมการสภาวิศวกร  (ฉบับที่  ๔) 

พ.ศ.  ๒๕๖๔ 
 
 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร  เพ่ือรองรับการเลือกตั้งทางอิเล็กทรอนิกส์  อันจะเป็นประโยชน์ต่อสมาชิกสามัญ
ของสภาวิศวกรผู้มีสิทธิเลือกตั้งในการแสดงความจ านงเลือกใช้สทิธิลงคะแนนเลือกตั้งแบบอิเล็กทรอนกิส์  
แทนวิธีการลงคะแนนแบบเดิมทางไปรษณีย์ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๘  (๖)  (ค)  และมาตรา  ๓๒  แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  
พ.ศ.  ๒๕๔๒  สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ่สามัญสภาวิศวกร  เม่ือวันที่  ๑๑  กุมภาพันธ์  ๒๕๖๔  
และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาวิศวกรออกข้อบังคับไว้  ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เ รียกว่า  “ข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้ง
กรรมการสภาวิศวกร  (ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๖๔” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใชบ้ังคบัตั้งแต่วันถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในวรรคสองของข้อ  ๑๖  ของข้อบังคับสภาวิศวกร  ว่าด้วยการเลือก

และการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร  พ.ศ.  ๒๕๔๓  และให้ใช้ความต่อไปนีแ้ทน 
“การเลือกตั้งกรรมการให้ด าเนินการเลือกตั้งทางไปรษณีย์  หรือโดยวิธีอิเลก็ทรอนกิส์ก็ได้” 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  9  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕64 

ศาสตราจารย์สุชัชวีร์  สุวรรณสวัสดิ์ 
นายกสภาวิศวกร 

้หนา   ๗๔

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๒๒๔    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   กันยายน   ๒๕๖๔


	เอกสารประกอบการรับฟัง_เลือกตั้ง 69
	ร่างข้อบังคับ-เลือกตั้ง รับฟังความเห็น
	ตารางข้อบังคับเลือกตั้ง รับฟังความเห็น
	1.ข้อบังคับสภาวิศวกร-เลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร-2543
	2.ข้อบังคับสภาวิศวกร-เลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร-ฉ.2-2551
	3.ข้อบังคับสภาวิศวกร-เลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร-ฉ.3-2555
	4.ข้อบังคับสภาวิศวกร-เลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร-ฉบับที่-4-2564

